niam prior quidem populus cessabit offerre Deo; omni autem loco sacrificium offeretur ei, et hoc purum, nomen autem ejus glorificatur in gentibus⁷⁸.”

Ces paroles n'ont pas besoin de commentaire : il y est établi, comme des articles de foi communs à cette époque aux hérétiques et aux catholiques, que : 1° La nouvelle alliance a aussi son sacrifice, et n'est par conséquent pas, sur ce point, en contradiction avec l'ancienne; 2° Ce sacrifice a été établi par le fondateur de la nouvelle alliance lui-même; 3° Cet établissement a eu lieu au dernier souper; 4° L'objet en est nommé, c'est le pain terrestre changé en corps, et la créature du vin changée en sang de Jésus-Christ qui est offert à Dieu; 5° Il a chargé les apôtres de réitérer et de continuer ce sacrifice; c'est d'eux que l'Eglise l'a reçu et qu'elle l'offre dans le monde entier. C'est là le sacrifice de la nouvelle alliance.

Après avoir indiqué en peu de mots que ce sacrifice que l'Eglise offre au Seigneur dans le monde entier est agréable à Dieu parce qu'il lui est offert en pureté et en sainteté, et avoir encore, sous ce rapport, montré qu'il n'y a point de contradiction entre l'ancienne et la nouvelle alliance, Irénée continue ainsi : « Et non *genus oblationum* reprobatum est; oblationes enim et illic: oblationes autem et hic; sacrificia in populo: sacrificia in Ecclesia; sed *species immutata est tantum*, quippe quum jam non a servis, sed a liberis offeratur. Unus enim et idem Dominus; proprium autem caracter servilis oblationis, et proprium liberorum, ut et per oblationes ostendatur indicium libertatis... Quoniam igitur cum simplicitate Ecclesia offert, juste munus ejus purum sacrificium apud Deum deputatum est... Oportet enim nos oblationem Deo facere, et in omnibus gratos inveniri fabricatori Deo, in sententia pura et fide sine hypocrisi, in spe firma, in dilectione ferventi, primitias earum, quæ sunt ejus, creaturarum offerentes. Et hanc oblationem Ecclesia sola puram offert fabricatori, offerens ei, cum gratiarum actione ex creatura ejus. Judæi autem non offerunt; manus enim eorum sanguine plenæ sunt; non enim receperunt VERBUM DEI, QUOD OFFERTUR

⁷⁸ Adv. hæres., IV, 17, § 5.

DEO. Sed neque omnes hæreticorum synagogæ. Alii enim præter fabricatorem dicentes Patrem, ea quæ secundum nos creata sunt, offerentes ei, cupidum alieni ostendunt eum, et aliena concupiscentem. Qui vero ex defectione et ignorantia et passione dicunt facta ea, quæ sunt secundum nos, ignorantia, passionis et defectionis fructus offerentes peccant in Patrem suum, contumeliam facientem magis ei, quam gratias agentes. Quomodo autem constabit eis, cum panem, in quo gratiæ actæ sunt, corpus esse Domini sui, et calicem sanguinis ejus, si non ipsum fabricatoris mundi filium dicant, id est, Verbum ejus, per quod lignum (vitis) fructificat, et defluunt fontes; et terra dat primum quidem fenum, post deinde spicam, et deinde plenum triticum in spica⁷⁹ » Ce fut ainsi que l'argumentation de Marcion se trouva réfutée. Le changement n'est pas l'abolition. Si, dans l'ancienne alliance, Dieu avait exigé des sacrifices qu'il eût repoussés sans condition sous la nouvelle, la contradiction eût été palpable. Mais comme il n'a fait que substituer à l'ancien sacrifice le nouveau qui est plus parfait et mieux adapté aux circonstances qui étaient changées, il n'y a plus de contradiction. La différence essentielle consiste en ce que, sous l'ancienne alliance, le sacrifice était accompagné de formes extérieures, sans utilité réelle, tandis qu'aujourd'hui, sous la nouvelle alliance, c'est l'Eglise qui, en foi et en charité et sanctifiée par le baptême, offre, comme corps, sa tête qui est Jésus-Christ, au Père qui est dans le ciel, ou, pour mieux dire, s'offre elle-même avec lui. Car, dit Irénée, ce qui est offert à Dieu par l'Eglise, c'est le Verbe de Dieu, que les Juifs ont rejeté et ont attaché à la croix. (*Non receperunt Verbum Dei, quod offertur Deo.*) Si, par ce qui précède, nous avons vu que l'objet de l'offrande est le corps et le sang de Jésus-Christ, nous trouvons ici, exprimé de la manière la plus positive, que le Verbe incarné de Dieu est offert lui-même à Dieu dans l'Eglise catholique, comme un sacrifice pur et agréable. Mais l'hérésie montrait encore en ceci son absurdité. Les hérétiques sacrifiaient de même que les catholiques, sans réfléchir qu'il était inutile, contraire à la